INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO  N.º          /2025

INICIATIVA VEREADOR ELIESIO BRAZ BOLZANI

DESTINO SERVIÇO  Colatinense  de  Meio  Ambiente  e
SANEAMENTO AMBIENTAL - SANEAR

O (a) Vereador (a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação:

Ao  Serviço  Colatinense  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento  Ambiental  /

SANEAR – Senhor Gustavo Castro Neves

Assunto:

Solicitação de instalação de 01 caixa coletora de lixo com tampa, na rua

Marcelino Ribon, nº 75 – bairro Vila Lenira.

JUSTIFICATIVA

             A instalação de uma caixa coletora de lixo com tampa se faz extremamente

necessária, pois o acúmulo e o descarte inadequado de resíduos têm gerado

sérios transtornos à população local. O lixo espalhado nas vias, públicas atrai

roedores,  baratas  e  outros  animais  peçonhentos,  como  escorpiões  e

aranhas,  oferecendo riscos à saúde pública,  especialmente para crianças e

idosos.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                Além disso, quando o lixo é deixado exposto, animais como cachorros

e gatos rasgam os sacos, espalhando ainda mais os resíduos pelas calçadas e

ruas, o que agrava o problema e dificulta a limpeza urbana. A caixa com tampa

evita  esse  tipo  de  situação,  contribuindo  para  a  preservação  da  higiene,

segurança e bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões

Colatina, 09 de julho 2025.

ELIESIO BRAZ BOLZANI

Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003300380032003A005000

Assinado eletronicamente por Eliesio Braz Bolzani em 09/07/2025 13:52

Checksum: 0C81843601E5C43234B7A6CAE1E2F8900203EE2233B1AB012DF502A70B4F5142

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003300380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.